
 

                                                                                          
                                         REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

Alexandru cel Bun nr.55, 6401 Nisporeni, Republica Moldova 
Email.primaria.nisporeni@apl.gov.md, tel. 026423933 

 

     
                                          DECIZIE  nr.5/14 

din 12  decembrie  2024                                                                  or.Nisporeni   
 
Cu privire la corelarea și rectificarea bugetului Primariei or.Nisporeni 
in lectura II pentru anul 2024  conform deciziei Consiliului 
 or.Nisporeni nr. 7/11  din  22.12.2023,, Cu privire la aprobarea bugetului  
 Primariei Nisporeni  in  II  lectura pentru anul 2024,,  
 În temeiul art. 14 (2) n) a Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia 
publică locală, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţii 
bugetar-fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014, Legii nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind 
finanţele publice locale cu toate modificările operate, Ordinul nr.209 din 24.12.2015 , cu privire 
la aprobarea Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului , 
Circulara Ministerului Finanțelor nr. 06/2-07-73 din  28 august 2023  Privind elaborarea și 
prezentarea proiectelor bugetelor locale pentru anul 2024 și estimărilor pentru anii 2025-2026, 
luind in consideratie demersurile inaintate și proiectele aprobate,  privind  avizele pozitive ale 
comisiilor de specialitate, Consiliul orășenesc Nisporeni 

DECIDE: 
1. Se corelează bugetul Primariei orașului Nisporeni  în lectura a II pentru anul 2024,  la partea 

de venituri suma de  44144,0  mii lei se substituie  in    52147,2 ,  iar  la partea de cheltuieli  
sumă de 44144,0  mii lei se modifica in 52147,2 mii lei. 

2. Se modifică: 
2.1. sinteza indicatorilor principali ai bugetului local: venituri, cheltuieli, inclusiv cheltuielile de personal, 

soldul bugetului şi sursele de finanţare, conform anexei nr.1; 
2.2.  sinteza veniturilor bugetului local, conform anexei nr.2; 
2.3.  resursele şi cheltuielile bugetului local conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe, anexa nr. 3; 
2.4. transferurile de la/către alte bugete se prezintă în anexa nr. 5 
2.5. sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din bugetul local, conform anexei nr.6;  
2.6.  lista proiectelor finanţate din surse externe în cadrul bugetului local,  conform anexei nr.7; 

 
3. Contabilul –sef Eftode Margareta va analiza sistematic executarea bugetului primariei 

orasului Nisporeni  si va inainta  în caz de necesitate propuneri concrete pentru consolidarea 
disciplinei financiar-bugetare  si mentinerea echilibrului bugetar. 
4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie Primarului or.Nisporeni, dlui Negel Dan. 

                                        Au votat: pro -; contra-0; s-au abţinut - .   
 

                             
Avizat:  
Secretar Consiliul 
orăşenesc Nisporeni               Cristina MOLDOVAN 
 
Specialist principal                                                     Pavel DRĂGAN 
 
     

 



 
 
Notă informativă la decizia 5/   din  13.12.2024 ,,Cu privire la corelarea și rectificarea 
bugetului Primariei or.Nisporeni in lectura II pentru anul 2024  conform deciziei Consiliului 
or.Nisporeni nr. 7/11  din  22.12.2023,, Cu privire la aprobarea bugetului Primariei Nisporeni  
in  II  lectura pentru anul 2024,, 
 
    În baza deciziei 7/11 din 22.12.2023 ,, Cu privire la aprobarea bugetului  Primariei Nisporeni  
in  II  lectura pentru anul 2024,, bugetul a fost aprobat la partea de venituri și cheltuieli în valoare 
de 44144,0 mii  lei  
    În baza deciziei 2/11 din 25.04.2024 Cu privire la corelarea și rectificarea bugetului Primariei 
or.Nisporeni in lectura II pentru anul 2024  conform deciziei Consiliului or.Nisporeni nr. 7/11  
din  22.12.2023,, Cu privire la aprobarea bugetului Primariei Nisporeni  in  II  lectura pentru 
anul 2024,, bugetul a fost corelat la valoarea de 47103,1 mii lei 
   În baza deciziei 3/16.2 din 13.08.2024  Cu privire la corelarea și rectificarea bugetului 
Primariei or.Nisporeni in lectura II pentru anul 2024  conform deciziei Consiliului 
 or.Nisporeni nr. 7/11  din  22.12.2023,, Cu privire la aprobarea bugetului  
 Primariei Nisporeni  in  II  lectura pentru anul 2024,,  a fost corelat bugetu la valoarea de 
48003,14 mii lei 
          În baza deciziei 4/16  din 08.11.2024  Cu privire la corelarea și rectificarea bugetului 
Primariei or.Nisporeni in lectura II pentru anul 2024  conform deciziei Consiliului 
 or.Nisporeni nr. 7/11  din  22.12.2023,, Cu privire la aprobarea bugetului  
 Primariei Nisporeni  in  II  lectura pentru anul 2024,,  a fost corelat bugetu la valoarea de 
49529,54  mii lei 
   Se majorează la partea de venituri respectiv cheltuieli cu  2617,61 mii lei/2617,61 mii lei  
,buget total de 52147,2 mii lei   

 
+ 1800 mii lei  Solidarity Fund PL  -Prima Tranșă la proiectul ,, ASIGURAREA 

ACCESULUI SIGUR CATRE INSTITUTIILE MEDICALE REGIONALE PRIN 

ÎMBUNĂTĂȚIREA MOBILITĂȚII URBANE 

+ 64,0 mii lei  Donatii  în scopul Activităților culturale , sursele financiare se vor utiliza în 

scopul desfășurării 

activităților culturale  

     

 

 

 

 

+ 753,6mii lei  Legea bugetului de stat pentru anul 2024 -Transferuri cu destinație speciala 

pentru învățămînt. Mijloacele financiare se vor restribui cu scopul ,,Cheltuieli de personal,, 

În urma economiilor formate se va rectifica bugetul conform anexei. 

Ex. Contabil sef                 Eftode Margareta     

2 000,00 (R)NISPROFCON SRL SC 

2 000,00 (R)NISCOOP 

5 000,00 (R)S.A. CODREANCA 

10 000,00 (R)SC MACONIS COM SRL 

15 000,00 (R)GBG-MLD S.R.L. 

20 000,00 (R)SUFRAI VALERIU DUMITRU 

10 000,00 (R)BC 'MOLDINDCONBANK' SA 


